



DECLARAÇÃO DE PESQUISA DE PREÇO

(Art. 23 da lei n. 14.133/2021)

METODOLOGIA:

CONTRATO FIRMADO COM O PRÓPRIO ÓRGÃO PÚBLICO

Ata de Registro de Preços Nº 005/2023
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VALÉRIO
Data 15/03/2023

Fonte: https://app.tce.to.gov.br/lo_publico/busca - Sicap-LCO/TCE-TO

Fonte: <https://www.saovalerio.to.gov.br> – Portal da Transparência

COTAÇÃO COM FORNECEDOR

H A C COSTA LTDA - ME
CNPJ Nº. 22.739.115/0001-35
Data 17/06/2024.

GOLD DISTRIBUIDORA LTDA - ME
CNPJ Nº. 30.698.093/0001-30
Data 18/06/2024.

Considerando decisão do TCU (Acórdão 2318/2014 – Plenário, de 03/09/2014) o qual firmou entendimento que o processo para cotação de preços de mercado, a pesquisa deve levar em conta diversas vertentes, como, por exemplo, cotações com fornecedores, *contratos anteriores do próprio órgão* e os firmados por outros órgãos públicos, valores registrados no Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais, bem como, atas de registro de preços da Administração Pública, de forma a possibilitar a estimativa mais real possível.

• **CRITÉRIOS DA PESQUISA:**

Item	Descrição	Unid.	Quant.
1	TOMATE	Kg.	192
2	REPOLHO	Kg.	160
3	JILO	Kg.	100
4	QUIABO	Kg.	100
5	ABOBORA CABUTIA	Kg.	120
6	PIMENTÃO	Kg.	48
7	CENOURA	Kg.	172
8	BATATA INGLESA	Kg.	188
9	BATATA DOCE	Kg.	96
10	BETERRABA	Kg.	96
11	MAÇA	Kg.	236



12	LARANJA	Kg.	400
13	MAMÃO	Kg.	236
14	MANGA	Kg.	96
15	MELÃO	Kg.	236
16	BANANA PRATA	Kg.	236
17	BANANA MAÇA	Kg.	236
18	ALFACE AMERICANA	Kg.	152
19	ALFACE CRESPA	Kg.	152
20	ABOBRINHA VERDE	Kg.	80
21	CHUCHU	Kg.	96
22	MANDIOCA	Kg.	120
23	BANANA DA TERRA	Kg.	96
24	MELANCIA	Kg.	400
25	UVA 500G	Kg.	96
26	CHEIRO VERDE	Kg.	96
27	ALHO	Kg.	56
28	CEBOLA	Kg.	144
29	GENGIBRE	Kg.	34
30	ABACAXI	Kg.	152
31	POLPA DE FRUTAS SABOR VARIADO	Kg.	250

• **METODOLOGIA DA PESQUISA**

Neste sentido a pesquisa de mercado, enfatizou cotação de preço junto a contrato firmado com próprio órgão público e cotação junto a empresa do ramo pertinente ao objeto.

VALORES IDENTIFICADOS:



ITEM	QUANT.	UNID.	ESPECIFICAÇÃO OBJETO	H.A.C COSTA LTDA		ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 005 / 2023		GOLD DISTRIBUIDORA LTDA		valor unitário medio	valor total
				VL.UNIT.	VL.TOTAL	VL.UNIT.	VL.TOTAL	VL.UNIT.	VL.TOTAL		
1	192	Kg.	TOMATE	R\$ 8,90	R\$ 1.708,80	R\$ 8,97	R\$ 1.722,24	R\$ 10,90	R\$ 2.092,80	R\$ 9,59	R\$ 1.841,28
2	160	Kg.	REPOLHO	R\$ 6,90	R\$ 1.104,00	R\$ 6,98	R\$ 1.116,80	R\$ 9,59	R\$ 1.534,40	R\$ 7,82	R\$ 1.251,73
3	100	Kg.	JILO	R\$ 10,50	R\$ 1.050,00	R\$ 10,58	R\$ 1.058,00	R\$ 14,90	R\$ 1.490,00	R\$ 11,99	R\$ 1.199,33
4	100	Kg.	QUIABO	R\$ 9,90	R\$ 990,00	R\$ 9,99	R\$ 999,00	R\$ 14,90	R\$ 1.490,00	R\$ 11,60	R\$ 1.159,67
5	120	Kg.	ABOBORA CABUTIA	R\$ 5,90	R\$ 708,00	R\$ 5,96	R\$ 715,20	R\$ 8,59	R\$ 1.030,80	R\$ 6,82	R\$ 818,00
6	48	Kg.	PIMENTÃO	R\$ 7,90	R\$ 379,20	R\$ 7,97	R\$ 382,56	R\$ 10,29	R\$ 493,92	R\$ 8,72	R\$ 418,56
7	172	Kg.	CENOURA	R\$ 6,90	R\$ 1.186,80	R\$ 6,99	R\$ 1.202,28	R\$ 11,99	R\$ 2.062,28	R\$ 8,63	R\$ 1.483,79
8	188	Kg.	BATATA INGLESA	R\$ 7,90	R\$ 1.485,20	R\$ 7,95	R\$ 1.494,60	R\$ 12,90	R\$ 2.425,20	R\$ 9,58	R\$ 1.801,67
9	96	Kg.	BATATA DOCE	R\$ 7,90	R\$ 758,40	R\$ 7,93	R\$ 761,28	R\$ 9,89	R\$ 949,44	R\$ 8,57	R\$ 823,04
10	96	Kg.	BETERRABA	R\$ 7,90	R\$ 758,40	R\$ 7,95	R\$ 763,20	R\$ 9,89	R\$ 949,44	R\$ 8,58	R\$ 823,68
11	236	Kg.	MAÇA	R\$ 9,90	R\$ 2.336,40	R\$ 9,98	R\$ 2.355,28	R\$ 13,90	R\$ 3.280,40	R\$ 11,26	R\$ 2.657,36
12	400	Kg.	LARANJA	R\$ 3,00	R\$ 1.200,00	R\$ 3,00	R\$ 1.200,00	R\$ 8,90	R\$ 3.560,00	R\$ 4,97	R\$ 1.986,67
13	236	Kg.	MAMÃO	R\$ 7,90	R\$ 1.864,40	R\$ 7,95	R\$ 1.876,20	R\$ 9,59	R\$ 2.263,24	R\$ 8,48	R\$ 2.001,28
14	96	Kg.	MANGA	R\$ 7,90	R\$ 758,40	R\$ 7,97	R\$ 765,12	R\$ 11,29	R\$ 1.083,84	R\$ 9,05	R\$ 869,12
15	236	Kg.	MELÃO	R\$ 7,90	R\$ 1.864,40	R\$ 7,97	R\$ 1.880,92	R\$ 9,39	R\$ 2.216,04	R\$ 8,42	R\$ 1.987,12
16	236	Kg.	BANANA PRATA	R\$ 9,29	R\$ 2.192,44		R\$ -	R\$ 9,29	R\$ 2.192,44	R\$ 9,29	R\$ 2.192,44
17	236	Kg.	BANANA MAÇA	R\$ 7,90	R\$ 1.864,40	R\$ 7,95	R\$ 1.876,20	R\$ 9,59	R\$ 2.263,24	R\$ 8,48	R\$ 2.001,28
18	152	Kg.	ALFACE AMERICANA	R\$ 8,90	R\$ 1.352,80		R\$ -	R\$ 8,90	R\$ 1.352,80	R\$ 8,90	R\$ 1.352,80
19	152	Kg.	ALFACE CRESPA	R\$ 8,90	R\$ 1.352,80		R\$ -	R\$ 8,90	R\$ 1.352,80	R\$ 8,90	R\$ 1.352,80
20	80	Kg.	ABOBRINHA VERDE	R\$ 11,90	R\$ 952,00		R\$ -	R\$ 11,90	R\$ 952,00	R\$ 11,90	R\$ 952,00
21	96	Kg.	CHUCHU	R\$ 9,59	R\$ 920,64		R\$ -	R\$ 9,59	R\$ 920,64	R\$ 9,59	R\$ 920,64
22	120	Kg.	MANDIOCA	R\$ 4,95	R\$ 594,00	R\$ 4,98	R\$ 597,60	R\$ 11,89	R\$ 1.426,80	R\$ 7,27	R\$ 872,80



23	96	Kg.	BANANA DA TERRA	R\$ 11,90	R\$ 1.142,40	R\$ 11,97	R\$ 1.149,12	R\$ 10,99	R\$ 1.055,04	R\$ 11,62	R\$ 1.115,52
24	400	Kg.	MELANCIA	R\$ 3,88	R\$ 1.552,00	R\$ 3,97	R\$ 1.588,00	R\$ 7,59	R\$ 3.036,00	R\$ 5,15	R\$ 2.058,67
25	96	Kg.	UVA 500G	R\$ 11,90	R\$ 1.142,40	R\$ 11,98	R\$ 1.150,08	R\$ 19,90	R\$ 1.910,40	R\$ 14,59	R\$ 1.400,96
26	96	Kg.	CHEIRO VERDE	R\$ 5,90	R\$ 566,40	R\$ 5,99	R\$ 575,04	R\$ 8,90	R\$ 854,40	R\$ 6,93	R\$ 665,28
27	56	Kg.	ALHO	R\$ 25,60	R\$ 1.433,60	R\$ 25,67	R\$ 1.437,52	R\$ 39,00	R\$ 2.184,00	R\$ 30,09	R\$ 1.685,04
28	144	Kg.	CEBOLA	R\$ 6,90	R\$ 993,60	R\$ 6,99	R\$ 1.006,56	R\$ 8,99	R\$ 1.294,56	R\$ 7,63	R\$ 1.098,24
29	34	Kg.	GENGIBRE	R\$ 26,90	R\$ 914,60		R\$ -	R\$ 26,90	R\$ 914,60	R\$ 26,90	R\$ 914,60
30	152	Kg.	ABACAXI	R\$ 7,90	R\$ 1.200,80	R\$ 7,95	R\$ 1.208,40	R\$ 7,90	R\$ 1.200,80	R\$ 7,92	R\$ 1.203,33
31	250	Kg.	POLPA DE FRUTAS SABOR VARIADO	R\$ 24,90	R\$ 6.225,00		R\$ -	R\$ 29,90	R\$ 7.475,00	R\$ 27,40	R\$ 6.850,00
VALOR TOTAL				R\$	42.552,28	R\$	28.881,20	R\$	57.307,32	R\$	47.758,69

• **CONCLUSÃO:**

Procedida a cotação de preço, foram identificadas 02 (duas) cotações com fornecedor e 01 (uma) cotação com contratações similares firmado com próprio órgão público e, conseqüentemente, seus valores em ampla pesquisa, com o mesmo objeto de especificação. Por oportuno, informa que fora desconsiderada o cálculo para se obter a média de preços e destacou-se o menor preço obtido, considerando que obviamente a média representaria valor acima do menor preço encontrado e a recomendação é que neste caso, sendo possível a contratação com o menor preço, seja afastada qualquer outra figura que possa implicar em elevação deste preço.

Assim, temos: H A C COSTA LTDA - ME, inscrita no CNPJ Nº. 22.739.115/0001-35, com o valor total de **R\$ 42.552,28 (Quarenta e dois mil, quinhentos e cinquenta e dois reais e vinte e oito centavos).**

Maitê dos Anjos A. Glória
Diretora do Departamento de Compras
17/06/2024

Maitê dos Anjos A. Glória

SÃO VALÉRIO/TO, aos 18 dias do mês de junho de 2024

DEPARTAMENTO DE COMPRAS